



«**اخبار صنعت**» از اهمیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی زنگزور برای تهران گزارش می دهد؛

حفظ نقش راهبردی ایران در ترانزیت کالا

کریدور زنگزور از نظر استراتژیک و اقتصادی بسیار مهم است.

این کریدور امکان دسترسی زمینی مستقیم آذربایجان به نخجوان و سپس به ترکیه را فراهم می کند



فقط تقصیر
مردم است؟

تکذیب تعلیق ثبت سفارش واردات خودرو

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران ضمن تکذیب تعلیق ثبت سفارش واردات خودرو گفت: برای ثبت سفارش و واردات خودرو همکاری‌های خوبی با بانک مرکزی داشته‌ایم و هیچ مشکلی در این خصوص وجود ندارد. مهدی ضیعی در مورد اینکه گفته می‌شود از ابتدای سال هیچ گونه ثبت سفارشی برای واردات خودرو نداشته‌ایم، اظهار کرد: به هیچ عنوان این مسئله صحت ندارد و کذب است. وی در پاسخ به این سوال که در خبرها آمده که خودروهایی که امسال وارد کشور شدند مربوط به ثبت سفارش‌های پارسال است...

خرید تضمینی ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن گندم

مجری طرح خودکفایی گندم گفت: خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان تا صبح روز شنبه ۱۷ شهریور به ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن رسید.

گام بلند مجلس برای ساماندهی اتباع خارجی در ایران

مجلس شورای اسلامی در جلسه دوازدهم به بحث و تبادل نظر در مورد لایحه «تسهیل‌های اقتصادی برای اتباع خارجی در ایران» پرداخت.

سر مقاله

منافع ژئوپلیتیک ایران

مرتمضی ادب

پس از سفر ولادیمیر پوتین به آذربایجان و ملاقات با الهام علی اف، سخنگوی وزارت خارجه روسیه اخیراً در یک موضع‌گیری اعلام کرد، کریدور زنگزور مسیری است که می‌تواند قلمرو اصلی آذربایجان را به نخجوان از طریق سیونیک ارمنستان متصل کند. زاخارووا با اشاره به نگرانی‌های ایران در این خصوص تأکید کرد: «موضع مسکو در این مورد کاملاً قطعی است. ما بر اساس این واقعیت پیش می‌رویم که راه‌حل باید برای ارمنستان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل قبول باشد.» موضعی که می‌تواند به منزله تغییر مرزها و قطع ارتباط زمینی ایران با ارمنستان باشد و به همین دلیل ایران با این تغییرات در جغرافیای منطقه مخالف است. این موضع روسیه پس از موضع‌گیری پیشین در جریان سفر پوتین به امارات و دادن حق جزایر سه گانه ایرانی به عرب‌ها، خشم بسیاری را در ایران برانگیخت و این پرسش پیش آمد که با وجود آنکه ایران در شرایط سخت به روسیه کمک کرده، روسیه چنین رفتارهای دوگانه‌ای در پیش می‌گیرد؟ آمریکا در چندین بیانیه رسمی از سوی کاخ سفید، خواستار ایجاد کریدور زنگزور در داخل ارمنستان و برقراری ارتباط میان نخجوان، ترکیه و جمهوری آذربایجان شده است.

علی اکبر ولایتی در گفت‌وگویی شبکه المیادین به این نکته اشاره کرد که پوتین پیش از بحران اوکراین تأکید کرده بود که مرزهای قفقاز همان مرزهای دوران شوروی است. اما با شدت گرفتن تقابل‌ها، قاطعیت روسیه در این منطقه کاهش یافت و در آمریکا و ترکیه مطرح شد که تنها مخالفان زنگزور، ایران است.

کارشناسان روابط بین‌الملل معتقدند آمریکا به دنبال حذف ایران و روسیه از معادلات منطقه است. در رابطه با همین موضوع حسن بهشتی، پوهنشی، تحلیل‌گر مسائل اوراسیا معتقد است که سیاست غرب در قفقاز جنوبی با هدف حذف ایران و روسیه تنظیم شده است. اصولاً سیاست غرب این است که ایران را از هرگونه همکاری حذف کند و منافع ژئوپلیتیک ایران را مسدود کند و اجازه ندهند که ایران وارد همکاری با کشورهای دیگر شود. بر مبنای این تحلیل اصرار روسیه بر ایجاد کریدور زنگزور را باید یک نمایش سیاسی برای جلب رضایت آذربایجان و حمایت از آن در مقابل ارمنستانی دانست که چرخشی محسوس به سوی غرب داشته است.

اگرچه در سال‌های گذشته مذاکرات درباره بازگشایی مسیرهای ارتباطی به‌صورت سه‌جانبه انجام شده است، اما به نظر می‌رسد با توجه به شرایط کنونی، مسکو نمی‌تواند تلاش‌های دیپلماتیک برای حل مساله کریدور زنگزور را هم‌زمان با فشار بر ایران ادامه دهد. در صورت به نتیجه نرسیدن این تلاش‌ها، تنها گزینه باقی‌مانده ممکن است بازگشایی اجباری کریدور زنگزور باشد. ایران به‌صراحت با چنین احتمالی مخالفت کرده است.

مداخله مستقیم جمهوری آذربایجان و استفاده این کشور از زور برای بازگشایی کریدور زنگزور، پیامدهای خطرناک و قابل توجهی به همراه خواهد داشت. از همین رو ارزیابی دقیق واکنش احتمالی غرب، وضعیت کنونی روسیه، استراتژی ترکیه در قفقاز جنوبی و توقعات منطقه‌ای از سوی ایران، ضروری است.

مدیرکل آسیای غرب سازمان توسعه تجارت خبر داد:

صادرات ۵ میلیارد دلاری ایران و عراق

مدیرعامل توانیر تأکید کرد:

برنامه هفتم فرصتی برای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی در گفت و گو با «اخبار صنعت»:

سیاست‌های ارزی نباید بر سیاست‌های صادراتی و تجاری تحمیل شود

وی در این باره بیشتر توضیح داد و گفت: قطع به یقین کشورهایی می‌توانند پیمان‌های پولی دو جانبه با هم منعقد کنند که تجارت آنها با هم بالانس باشد؛ به عنوان مثال تجارت با روسیه که ۱ میلیارد دلار صادرات به روسیه داریم و ۲ میلیارد دلار صادرات از این کشور داشته باشیم در این صورت می‌توان ۱ میلیارد دلار را به صورت دو جانبه وارد سیستم پولی کرد.

وی در ادامه بحث توضیح داد و گفت: اما تجارت ایران با عراق که ایران مثلاً ۱۰ میلیارد دلار به این کشور صادرات می‌کند اما فقط ۱۰۰ میلیون دلار از این کشور واردات دارد را نمی‌توان ذیل توافقنامه دو جانبه پولی تعریف کرد.

وی افزود: به هر حال عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم و بانک مرکزی باید با هم سنجیده شود چرا که عملکرد وزارتخانه‌ها بر هم تأثیر می‌گذارند. امیدواریم در دولت آقای پزشکیان شاهد همکاری و همراهی وزارت اقتصاد و سایر وزارتخانه‌ها و سازمان‌های اقتصادی و بودجه‌ای با هم باشیم.

وی درباره ارتباط سیاست‌های ارزی و اقتصادی نیز خاطر نشان کرد: مسوولین علی‌الخصوص مسوولین بانک مرکزی باید متوجه این موضوع مهم باشند که سیاست‌های ارزی تعیین‌کننده سیاست‌های تجاری کشور نیست.

سید حمید حسینی افزود: باید بپذیریم سیاست‌های صادراتی و تجاری است که سیاست‌های ارزی کشور را تعیین می‌کند نه اینکه بانک مرکزی با استفاده از سران قوا اختیاراتی دریافت کند تا نظرات خود را بر سایر نهادها تحمیل کند. در صورتی که تیم اقتصادی دولت با هم هماهنگ نباشند قطعاً فضای مناسبی برای توسعه صادرات و رونق فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد ایران ایجاد نمی‌شود.



سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی گفت: باید بپذیریم سیاست‌های صادراتی و تجاری است که سیاست‌های ارزی کشور را تعیین می‌کند نه اینکه بانک مرکزی با استفاده از سران قوا اختیاراتی دریافت کند تا نظرات خود را بر سایر نهادها تحمیل کند.

سید حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی در گفت و گو با اخبار صنعت در طی یکسال و نیم گذشته جنبه‌های مثبت و منفی این موضوع را مورد بررسی قرار داد و گفت: در این موضوع شکی نیست که بخشی از اقدامات صورت گرفته توسط بانک مرکزی در دوره مدیریت آقای فرزین در راستای ساماندهی بازار ارز و تأمین نیازهای بازار موفقیت‌آمیز بوده است چرا که انضباط بخشی در این موضوع دیده می‌شود و ثبات نرخ ارز در ایام مختلف بخصوص در وضعیت تنش‌های سیاسی قابل دفاع است.

وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: آنچه در این موضوع محل انتقاد است و باید بیان شود از کار انداختن سیستم صرافی توسط بانک مرکزی در مدت مشخص شده است. متأسفانه بانک مرکزی در این دوره نشان داد علاقه‌ای به استفاده از ظرفیت و پتانسیل صرافی‌ها ندارد.

سید حمید حسینی یادآور شد: این موضوع بیانگر آن است که بانک مرکزی مایل است همه ارز کشور را وارد سبد خود کند و خود در این باره تصمیم‌گیری کند به این خاطر شاهد اعتراض وسیع صادرکنندگان طی ماه‌های اخیر نسبت به سیاست بازگشت ارز صادراتی هستیم.

وی در این باره تصریح نمود: با اینکه آقای فرزین

کارشناس و تحلیلگر بورس و بازار سرمایه در گفت و گو با «اخبار صنعت»:

تشدید بی‌اعتمادی جامعه ناشی از ویژه‌خواری از بانک تا بورس است



خواهان تحقق عدالت و انصاف در جامعه هستیم باید به سمت جلوگیری از توزیع رانت حرکت کنیم. مسائلی از این دست مانع اعتماد سرمایه‌گذاران و سهامداران خرد به بورس می‌شود. آقا بزرگی معتقد است: رئیس بورس باید مدافع حقوق سهامداران باشد اما متأسفانه در طی ماه‌های گذشته شاهد غش کردن به سمت دولت و اجرای دستورات بالا به پایین در سازمانی خصوصی بودیم، شاید جانبداری از دولت باعث شده که از این جهت آسوده خاطر باشند و منابعی را در قالب وام به خود اختصاص دهند در حالی که بخش مهمی از مردم دسترسی چندانی به وام و تسهیلات بانکی آن هم به صورت قرض الحسنه ندارند.

کارشناس و تحلیلگر بورس و بازار سرمایه گفت: مردم انتظار دارند ضوابط مرتبط با پرداخت وام و تسهیلات برای همه مدیران و مسولان رعایت شود نه اینکه سیاست‌های انقباضی و عدم پرداخت وام و تسهیلات فقط معطوف به مردم شود. فردین آقا بزرگی یادآور شد: چنین مواردی زمینه‌ساز تشدید بی‌اعتمادی و ابهام‌افزودن بر ابهامات مختلف مردم نسبت به برخی عملکردهایی است که به توزیع رانت و ویژه‌خواری برخی از مدیران مرتبط می‌شود.

کارشناس و تحلیلگر بورس و بازار سرمایه یادآور شد: اخبار

کارشناس و تحلیلگر بورس و بازار سرمایه یادآور شد: اخبار

یادداشت

آقایان با ما مردم چه می‌کنید؟



محمد مهدی رحمتی
مدیرمسئول گروه رسانه‌های مهر

روزهای جابجایی دولت در کشور به خصوص در زمان‌های که دولت میان جناح‌های سیاسی دست به دست‌شده معمولاً فضای تسویه حساب‌های سیاسی داغ‌تر است و حامیان و سهم‌خواهان دولت جدید برای تسریع در جایگزینی همفکران خود در مسئولیت‌های کلیدی و تأثیرگذار کشور از هیچ کوششی فروگذار نمی‌کنند. این امر محدود به دولت خاصی نبوده و در سه دهه گذشته به یک پدیده رایج سیاسی در نظام تنظیم قدرت در کشور بدل شده است. چه بسا این رویکرد در آغاز دولت شهید رئیسی نیز مشاهده می‌شد و حتی در مواردی نظیر ابقای یکی دو استاندار که شاید از نظر هیئت دولت و شخص رئیس‌جمهور ظرفیت کار کردن با دولت سیزدهم را نداشته‌اند، فشارها اقتدار یافت که دولت را ناگزیر از جایگزینی آنها با گزینه‌های از جناح دیگر کرد.

در فقره این روزهای بورس که انتشار نامه سازمان بازرسی به وزیر اقتصاد برای ارائه توضیحات در مورد دلایل موافقت شورای عالی بورس با اعطای وام‌های و اعداد قابل توجه به اعضای هیئت‌مدیره بورس حاشیه‌های متعدد رسانه‌ای داشته است نیز احتمال تسویه حساب‌های سیاسی برای تسریع در جابجایی اعضای مدیرعامل بورس دور از نظر نیست. کنش‌های رسانه‌ای پیامد آن هم در برخی رسانه‌ها که به این بهانه کل عملکرد ۳۵ ماهه مدیرعامل رازبر سوال برده و خواهان تسریع در جابجایی وی شده‌اند هم این موبد این رویکرد است. اما در این میان پاسخ عشقی در توجیه دلایل این وام برای مخاطب افغان کندنیست.

او ضمن تکذیب اعطای وام از سوی هیئت‌مدیره به اعضای آن، شرایط خاص و محدودیت‌های سازمان بورس را دلیل موافقت شورای عالی با اعطای چنین وام‌هایی می‌داند و توضیح می‌دهد که این وام‌ها از منابع سازمان بورس تنها اختصاص به هیئت‌مدیره ندارد و با توجه به همان شرایط خاص منظر ایشان به همه کارکنان این سازمان تعلق گرفته است.

از زاویه دیگر مسئله اصلی همین نقطه تبعیض است. بگذارید صریح یک نکته را روشن کنم که تبعیض عنوان شده در این یادداشت با آنچه در قالب مطالبات عدالت خواهی در سال‌های اخیر مطرح بوده است دو تفاوت عمده دارد. نخست آن‌که نگارنده بر این باور است که

مسئولیت اجتماعی، رشد اجتماعی و عدالت اجتماعی با یکدیگر نسبت مستقیم دارند و این تلقی غیر عملی که جامعه بدون تفاوت را آرمان خود می‌داند، علاوه بر آن که امکان‌پذیر نیست؛ امید به آینده را کاهش داده، موجب زیرزمینی شدن رشد اجتماعی شده و افول شفافیت را به جامعه به‌دنیاال دارد. دوم آن‌که تعریف عدالت به عنوان یک ویژگی بی‌نهایت که هویت سیاسی برای برخی ایجاد کند و بر اساس تفسیر درون‌گرویی از آن، نظام معادلات قدرت را تحت‌الشعاع قرار دهد را نیز به نفع عدالت و نظام سیاسی کشور نمی‌دانم. حتی از نگاه جان رلز که نظریه‌پرداز آرمانی برخی در حوزه عدالت است و علی‌رغم تلاش برای استناد به مراجع و منابع دینی الگوی ذهنی خود را با آن تطبیق داده‌اند نیز «عدالت اندیشه‌ورانه» معیار عدالت اجتماعی است. او معتقد است نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی و به‌شور قابل قبول هستند: (۱) باید مشخص به‌مناسب و مقام‌هایی باشند که تحت شرایط برابری منصفانه فرصت‌ها با آن‌ها به روی همگان گشوده‌است. (۲) این نابرابری‌ها باید بیشترین سود را برای محروم‌ترین اعضای جامعه داشته باشند (اصل تفاوت). (۱).

ادامه در صفحه ۵